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Lotação:18ª URE de Mãe do Rio
Função: Diretora
Valor: R$  2.287,34
Despesas com serviço – pessoa física– Fundo Rotativo 2º 
trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos Financeiros.
PORTARIA Nº 260/2008-DAFI, EM 25/05/2008
Suprimento de Fundo
Nome: Rosemary Barros do Nascimento
RG.1601352, CIC.328.212.632-87, Matrícula nº 5740002-2
Lotação: 18ª URE de Mãe do Rio
Função: Diretora
Valor : R$ 2.287,35
Despesas com consumo – Fundo Rotativo 2º trimestre/2008.
O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso e 
mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, junto a 
Coordenação de Recursos.

PORTARIA DE QDD GPO/CRF
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 10,DE 16/5/2008
A Secretaria de Estadode Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro deDetalhamento de Despesa em R$ 
4.165.823,77 (Quatro Milhões, Cento e
Sessenta e Cinco Mil,Oitocentos e Vinte e Três Reais e Setenta e 
Sete Centavos), nas dotações doselementos de
despesa das UnidadeOrçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011236612556046 - SEDUC0101 319192 350.000,00
161011224412564976 -SEDUC 0101 339030 50.092,00
161011236612554970 -SEDUC 0101 339030 2.198.505,20
161011236612554970 -SEDUC 0101 339039 1.302.889,58
161011236612564977 -SEDUC 0101 339047 1.000,00
161011236612564977 -SEDUC 0101 339092 2.300,00
161011236712554968 -SEDUC 0101 339092 3.100,50
161011236112554963 -SEDUC 0101 339092 229.506,67
161011236212094719 -SEDUC 0101 339092 1.770,00
161011242212566010 -SEDUC 0101 339092 1.125,00
161011212612574982 -SEDUC 0101 339093 19.806,54
161011236212094718 -SEDUC 0106 339093 5.728,28
4.165.823,77 TOTAL
II - Para seuatendimento reduzir em igual valor as dotações dos 
elementos de despesa dasmesmas
atividades e projetos,da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011236612556046 -SEDUC 0101 319113 350.000,00
161011236612554970 -SEDUC 0101 339036 3.501.394,78
161011236612564977 -SEDUC 0101 339039 3.300,00
161011236712554968 -SEDUC 0101 339039 3.100,50
161011242212566010 -SEDUC 0101 339039 1.125,00
161011224412564976 -SEDUC 0101 339039 50.092,00
161011236212094718 -SEDUC 0106 339039 5.728,28
161011236112554963 -SEDUC 0101 339039 229.506,67
161011236212094719 -SEDUC 0101 339039 1.770,00
161011212612574982 -SEDUC 0101 339039 19.806,54
TOTAL 4.165.823,77
SECRETÁRIO ADJUNTO DEGESTÃO
FERNANDO JORGE DEAZEVEDO
III - A presentePortaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
Portaria de Qdd nº 10 de16/05/2008 17:32:45 Página 1 de 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 9, DE16/5/2008

A Secretaria de Estadode Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro deDetalhamento de Despesa em R$ 
5.259.654,92 (Cinco Milhões, Duzentos e
Cinquenta e Nove Mil,Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais e 
Noventa e Dois Centavos), nas dotaçõesdos
elementos de despesa dasUnidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011236112554963 -SEDUC 0101 319092 500.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 319192 1.000.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 339039 2.867.806,75
161011236112554963 -SEDUC 0101 339092 205.600,00

161011236112554963 -SEDUC 0104 339092 101.888,56
161011236112554963 -SEDUC 0101 339093 45.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 339093 75.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0104 339093 50.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 449052 399.600,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 449092 14.759,61
5.259.654,92 TOTAL
II - Para seuatendimento reduzir em igual valor as dotações dos 
elementos de despesa dasmesmas
atividades e projetos,da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011236112554963 -SEDUC 0101 319011 500.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 319113 1.000.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 339030 783.586,75
161011236112554963 -SEDUC 0101 339033 1.864.820,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 339036 500.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0101 339039 45.000,00
161011236112554963 -SEDUC 0104 339039 151.888,56
161011236112554963 -SEDUC 0101 449051 414.359,61
TOTAL 5.259.654,92
SECRETÁRIO ADJUNTO DEGESTÃO
FERNANDO JORGE DEAZEVEDO
III - A presentePortaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 12,DE 16/5/2008

A Secretaria de Estadode Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro deDetalhamento de Despesa em R$ 
3.872.358,30 (Três Milhões, Oitocentos e
Setenta e Dois Mil,Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e Trinta 
Centavos), nas dotações doselementos de despesa
das UnidadeOrçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011212201254535 -SEDUC 0101 319013 2.880.000,00
161011212201254535 -SEDUC 0101 319091 1.055,20
161011212201254535 -SEDUC 0101 319192 380.000,00
161011212201254534 -SEDUC 0101 339030 250.000,00
161011212201254534 -SEDUC 0101 339033 200.000,00
161011212201254534 -SEDUC 0101 339036 150.000,00
161011212812574981 -SEDUC 0101 339047 480,00
161011212201254534 -SEDUC 0101 339093 10.000,00
161011212812574981 -SEDUC 0101 339093 823,10
3.872.358,30 TOTAL
II - Para seuatendimento reduzir em igual valor as dotações dos 
elementos de despesa dasmesmas
atividades e projetos,da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011212201254535 -SEDUC 0101 319011 2.881.055,20
161011212201254535 -SEDUC 0101 319113 380.000,00
161011212201254534 -SEDUC 0101 339039 610.000,00
161011212812574981 -SEDUC 0101 339039 1.303,10
TOTAL 3.872.358,30
SECRETÁRIO ADJUNTO DEGESTÃO
FERNANDO JORGE DEAZEVEDO
III - A presentePortaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
Portaria de Qdd nº 12 de16/05/2008 17:57:16 Página 1 de 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 11,DE 16/5/2008

A Secretaria de Estadode Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - 
LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro deDetalhamento de Despesa em R$ 
2.896.305,91 (Dois Milhões, Oitocentos e
Noventa e Seis Mil,Trezentos e Cinco Reais e Noventa e Um 
Centavos), nas dotações dos elementos dedespesa das
Unidade Orçamentárias,conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011236212554964 -SEDUC 0101 319092 500.000,00
161011236212554964 -SEDUC 0101 319192 1.000.000,00
161011236212554964 -SEDUC 0101 339030 262.119,00
161011236212554964 -SEDUC 0101 339039 303.690,00
161011236212556032 -SEDUC 0101 339092 11.800,00
161011236112554966 -SEDUC 0101 339092 85.679,33

161011236212554964 -SEDUC 0101 339093 2.000,00
161011236112554966 -SEDUC 0101 339093 36.644,59
161011236212554964 -SEDUC 0101 449052 607.380,00
161011212212551900 -SEDUC 0106 449092 4.518,28
161011236212554964 -SEDUC 0106 449092 58.584,63
161011236212554964 -SEDUC 0101 449092 23.890,08
2.896.305,91 TOTAL
II - Para seuatendimento reduzir em igual valor as dotações dos 
elementos de despesa dasmesmas
atividades e projetos,da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DADESPESA VALOR
R$
161011236212554964 -SEDUC 0101 319011 500.000,00
161011236212554964 -SEDUC 0101 319113 1.000.000,00
161011236212554964 -SEDUC 0101 339014 282.904,50
161011236212554964 -SEDUC 0101 339033 282.904,50
161011236112554966 -SEDUC 0101 339033 122.323,92
161011236212554964 -SEDUC 0101 339036 2.000,00
161011236212556032 -SEDUC 0101 339039 11.800,00
161011212212551900 -SEDUC 0106 449051 4.518,28
161011236212554964 -SEDUC 0106 449051 58.584,63
161011236212554964 -SEDUC 0101 449051 631.270,08
TOTAL 2.896.305,91
SECRETÁRIO ADJUNTO DEGESTÃO
FERNANDO JORGE DEAZEVEDO
III - A presentePortaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
Portaria de Qdd nº 11 de16/05/2008 17:36:03 Página 1 de 1

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - OBRAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

023/2006 Município de 
Piçarra

OE/2008. (0101) Prod.: 2232. 
Ação: 98.526. Cód.: 16.101. 
12 . 122. 1255.1.899.4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de Maio/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

371/2005 Município de 
Curionópolis

OE/2008. (0101) Prod.: 
2232. Ação: 86.123. 
Cód.: 16.101. 12 . 122. 
1255.1.899.4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de Maio/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

581/2005 Município de Rondon 
do Pará

OE/2008. (0101) Prod.: 
2227. Ação: 87.888. 
Cód.: 16.101. 12 . 362. 
1255.4.964.4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de abril/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.


